

ویژه

ناخر سندی تهران از تحریم‌های غربی علیه نیروهای نظامی ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به اقدام سه کشور آمریکا، انگلیس و کانادا در اعمال تحریم‌هایی علیه برخی اشخاص حقیقی و حقوقی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران و همچنین قطعنامه پارلمان اروپا و طرح ادعاهایی علیه کشورمان واکنش نشان داد.

«ناصر کنعانی» در یک موضع‌گیری رسانه‌های اقدام سه کشور آمریکا، انگلیس و کانادا در اعمال تحریم‌هایی علیه برخی اشخاص حقیقی و حقوقی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، همچنین قطعنامه پارلمان اروپا و طرح ادعاهایی علیه کشورمان را به شدت محکوم و از همراهی معودود کشورهای اروپا از رویکرد ظالمانه دولت آمریکا انتقاد کرد.

کنعانی افزود: ظرفیت‌های نظامی جمهوری اسلامی ایران متناسب با نیاز آن در تأمین امنیت و منافع ملی، حفاظت از حاکمیت و تمامیت سرزمینی و دفاع مشروع و بازدارنده در مقابل هرگونه تهدید و تجاوز خارجی است و جمهوری اسلامی ایران از شرکای مهم جامعه جهانی در تأمین صلح و امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی و مبارزه با تروریسم بین‌المللی است.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی تصریح کرد: توسل به ابزار تحریم علیه ظرفیت‌های دفاعی جمهوری اسلامی ایران نه تنها خللی در عزم و اراده دولت و مردم ایران در افزایش اقتدار ملی با هدف دفاع مشروع و قاطع از حاکمیت و تمامیت سرزمینی و امنیت و منافع ملی ایران ایجاد نمی‌کند، بلکه برخلاف میل تحریم‌کنندگان، تحریم‌ها را به فرصتی برای خودکفایی و خوداتکایی در تقویت و توسعه ظرفیت دفاعی و نظامی ایران تبدیل کرده است.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی از رویکرد دوگانه پارلمان اروپا در موضوع حمله رژیم صهیونیستی به مقر دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران در دمشق و دفاع مشروع ایران شدیداً انتقاد کرد و گفت: جای تأسف است که پارلمان اروپا در قطعنامه خود نسبت به اقدام متجاوزانه و ناقض قوانین و حقوق بین‌الملل رژیم صهیونیستی به مقر دیپلماتیک ایران و شهادت مستشاران رسمی ضدتروریست ایرانی، صرفاً به ابزار تأسف بسنده کرده است، اما اقدام مشروع علیه رژیم یاد شده در چارچوب حق ذاتی دفاع مشروع را شدیداً محکوم می‌کند!

سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: چرا پارلمان اروپا از پرداختن به منشأ و عامل اصلی بروز تنش و ناامنی در منطقه که ریشه در اشغالگری و رویکرد جنایتکارانه رژیم صهیونیستی اسرائیل در کشتار مردم فلسطین و نیز نقض مکرر قوانین و حقوق بین‌الملل توسط این رژیم جعلی دارد، طفره می‌رود و در مقابل همسو با سیاست آمریکا از رژیمی حمایت می‌کند که اصل و اساس ناامنی و تنش در منطقه در طول هشت دهه متداری است! کنعانی همچنین با روشن و شفاف توضیح کردن سیاست و مواضع اصولی جمهوری اسلامی ایران در قبال بحران اوکراین و با رد مجدد ادعاهای مربوط به استفاده از تسلیحات ایران در جنگ اوکراین تاکید کرد: اگر آمریکا و اروپا عزم صادقانه ای نداشته باشند، جنگ در اوکراین و جنگ علیه غزه در سریعترین زمان ممکن خاتمه خواهد یافت، اما آمریکا و برخی کشورهای اروپایی اصرار دارند که در مسیر غلط تاریخ حرکت کنند و به جای کمک به توقف جنگ، بر آتش آن بیفزایند و وقت خود را مصروف اتهام زنی به دیگران کنند.

کنعانی تاکید کرد: بسیاری از ملت‌ها و دولت‌ها به خصوص در منطقه غرب آسیا دیگر هیچ امید و اعتقادی به نقش آمریکا و متحدان اروپایی آن در کمک به برقراری ثبات و امنیت در منطقه ندارند. سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: این دولت و مردم ایران هستند که باید از آمریکا و اروپا به دلیل نقض توافق هسته‌ای و ایفای نقش مخرب در ثبات و امنیت پایدار در منطقه سؤال و طلبکاری کنند، نه اینکه این دولتهای ناقض عهد و پیمان، خود را جای طلبکار مدعی نشانده و به گستاخی بر فخرست تحریم‌های ظالمانه علیه مردم ایران بیفزایند. کنعانی خاطرنشان کرد: اگر رشادت و جافشانی سپاه پاسداران و مستشاران شهید ضد تروریست سپاه در منطقه نبود، تروریسم داعشی تا پشت درب پارلمان اروپا و قلب آمریکا نفوذ کرده بود و امنیت منطقه و جهان را بیش از پیش تهدید می‌کرد، حال چگونه پارلمان اروپا وقیحانه خواستار گنجاندن نیزه تیرویی واقعی ضدتروریسم جهان در فهرست تروریسم می‌شود، مگر اینکه تصور کنیم گروه‌های تروریستی در راستای اهداف و منافع نامشروع آمریکا و معودود دولتهای اروپایی و رژیم صهیونیستی برای دامن زدن به بی‌ثباتی و ناامنی در منطقه غرب آسیا عمل می‌کنند!

رویداد

تعمید اسلام‌آباد از توسعه روابط با تهران



سناتور «محمد اسحاق دار» طی گفت و گو با خبرنگاران در پارلمان در اسلام‌آباد گفت: سفر سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور ایران به پاکستان بسیار حائز اهمیت است و دولت به زودی رهبران جناح اپوزیسیون را در جریان کامل جزئیات و ستاوردهای این سفر قرار خواهد داد.

وی درباره طرح خط لوله انتقال گاز از ایران به پاکستان نیز افزود که ما نیازی به پنهان کاری نداریم و اگر سسوء، تفاهم‌های اخیر میان دو کشور حل نشده بود پس چرا رئیس جمهور ایران باید به پاکستان سفر کند.

وزیر امور خارجه پاکستان اظهار داشت: اینکه در بیانیه مشترک ایران و پاکستان در پایان سفر آیت‌الله رئیسی اشاره‌ای به مذاکرات خط لوله گاز نشده است، مسأله‌ای نیست؛ بحث اصلی این است که ما اهمیتی به تحریم‌های آمریکا نمی‌دهیم، وی تاکید کرد: پاکستان هر آنچه که مطابق با منافع ملی خود باشد را انجام خواهد داد و ما اهمیتی به تحریم‌های آمریکا نمی‌دهیم.

سناتور اسحاق درباره گزارش حقوق بشری وزارت امور خارجه آمریکا علیه پاکستان نیز گفت که ما این بیانیه را رد کرده و پاسخ مناسبی به آن داده‌ایم. پیش از این وزیر دفاع پاکستان سفر رئیس جمهوری اسلامی ایران به اسلام آباد را بسیار حائز اهمیت و موفقیت آمیز خوانده و تاکید کرده بود: ما به یافتن راهی برای پیشبرد پروژه مشترک گازی با تهران خوشبین هستیم.

خواجه محمد آصف با اشاره تلویحی به آمریکا که اخیراً نسبت به تقویت همکاری‌های تهران و اسلام‌آباد ابراز نگرانی کرده است، افزود: ما اهمیتی به مخالفت‌های خارجی نمی‌دهیم، لذا اگر کسی در پی سفر آیت‌الله رئیسی دچار دردی نشده، ما دوایی برای درد آنان نداریم. آیت الله سید ابراهیم رئیسی در اولین سفر خارجی خود در سال جدید، روز دوشنبه سوم اردیبهشت وارد اسلام‌آباد شد. رئیس جمهور ایران همچنین از شهرهای لاهور و کراچی نیز بازدید کرد. وی در محل آداب‌روز بر کار و فشرده‌های داشت. وزیر خارجه پاکستان با حضور در هتل محلات قائم رئیس جمهور، با وی دیدار و سپس آیت‌الله رئیسی راهی کاخ نخست وزیری شد؛ جایی که محمد شهباز شریف نخست وزیر پاکستان رسماً از وی استقبال کرد. پس از آن دیدارهای دو جانبه و سپس زاریزی میان هیات‌های بلندپایه به ریاست سران دو کشور برگزار شد. مقامات ایران و پاکستان همچنین در حضور آیت الله رئیسی و شهباز شریف ۸ تفاهم نامه همکاری نیز امضا کردند.

سوشیال

خاطره جنش دانشجویی آمریکا و جنگ ویتنام

یک دیپلمات ارشد ایرانی گفت: نباید اجازه داد جریان صهیونیستی مسلط بر رسانه‌های بین‌المللی بتواند همگام با پلیس و امنیتی‌ها جنبش دانشجویی حمایت از فلسطین را سرکوب کند.

به گزارش ایسنا، «سید رسول موسوی» مدیر کل آسیای جنوبی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در صفحه اجتماعی اینکس نوشت: جنبش دانشجویی حمایت از فلسطین و غزه در آمریکا و فرانسه و دیگر کشورهای غربی را باید جدی گرفت. فراموش نکنیم که جنگ آمریکا علیه ویتنام را جنبش دانشجویی متوقف کرد. نباید اجازه داد جریان صهیونیستی مسلط بر رسانه‌های بین‌المللی بتواند همگام با پلیس و امنیتی‌ها این جنبش را سرکوب کند.

شبکه اقتصادی بلومبرگ نوشت که دورنمای افزایش همکاری‌های نظامی تهران و مسکو همزمان با تقابل مستقیم ایران و رژیم صهیونیستی، روابط روسیه و تل آویو را وخیم‌تر کرده است.

تارنمای شبکه اقتصادی بلومبرگ با اشاره به دیدار «سرگئی شویگو» وزیر دفاع روسیه با «محمدرضا آشتیانی» همتای ایرانی خود در آستانه، پایتخت قزاقستان، به نقل از این مقام روس نوشت: مسکو آماده گسترش همکاری‌های نظامی «سودمند دو جانبه» با تهران است.

به نوشته بلومبرگ، نشانه‌های خرید تسلیحات از روسیه به وسیله ایران، نگرانی‌هایی را در اسرائیل در مورد پیامدهای گسترش روابط دفاعی مسکو و تهران ایجاد کرده است.

شای‌هار- زوی (Shay Har-Zvi) از مقام‌های پیشین وزارت امور راهبردی اسرائیل و از اعضای ارشد دانشگاه رایشن تل آویو، گفت: روسیه «شمن اسرائیل است و از محسوری که علیه ما می‌جنگد، حمایت می‌کند».

وی افزود که نقش مسکو با تشدید درگیری اسرائیل با ایران و گروه‌های شبه نظامی متحد آن اهمیت بیشتری می‌یابد. بلومبرگ به نقل از سرلشگر آوس گیلا، از مقام‌های ارشد پیشین وزارت جنگ اسرائیل، نوشت: روسیه و ایران بیش از پیش به یکدیگر نزدیک شده اند. روس‌ها اکنون می‌توانند برخی از فناوری‌های بسیار مهم را که توانمندی‌های ایران را به نحو چشمگیری ارتقا می‌دهد، در اختیار آنان قرار دهند.

در ادامه گزارش بلومبرگ با یادآوری روابط نزدیک اسرائیل با روسیه در دهه‌های اخیر آمده که روابط صمیمانه بنیامین

بلومبرگ بررسی کرد

نگرانی غرب درباره همکاری نظامی تهران و مسکو



افزایش تقاضا برای خرید تسلیحات ایرانی

روزنامه «الجریده» دبروز (شنبه) به نقل از منابع خود مدعی شد: «تقاضای خرید تسلیحات ایرانی پس از حمله اخیر این کشور به اسرائیل به شدت افزایش یافته است.»

بنا به نوشته این رسانه لبنانی، پس از حمله بی سابقه تهران علیه اسرائیل که با صدها موشک و پهپاد رخ داد، درخواست‌ها برای خرید تسلیحات ایرانی به شدت افزایش یافته است.

این روزنامه با اشاره به اینکه مقامات پانزده کشور پس از این نتایج‌ها و ولادیمیر پوتین و همکاری‌های امنیتی طولانی مدت مسکو و تل آویو در شکل گیری آن نقش داشت. با این حال، بلومبرگ با ادعای آنکه روسیه به اوکراین و با توجه به روابط نزدیک اسرائیل و آمریکا که

بی طرف ماندن تل آویو را غیرممکن کرده با افزایش اختلافات روپرو شده و روسیه و ایران نیز به هم نزدیکتر شده اند. بلومبرگ با ادعای آنکه مشارکت کرملین با ایران بخشی از فشار گسترده تر روسیه

ژنرال آستین تاکید کرد

نگرانی پنتاگون درباره قدرت مانور تهران



لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا روز جمعه در هراس از توان موشکی و پهپادی ایران و با نادیده گرفتن عملیات صهیونیستی مدعی شد که ایران باید سیستم‌های تسلیحاتی خود را مورد بررسی قرار دهد.

به گزارش آنتولوژی، آستین با نادیده گرفتن موفقیت عبور موشک‌های ایران از لایحه‌های پدافند هوایی رژیم اسرائیل که ادعای غیرقابل نفوذ بودن آن را داشت، به خبرنگاران گفت: «از این حمله درس زیادی آموخته شده است.» وی ادعا کرد: آنها از مهمات زیادی استفاده کردند و هدف آنها تحمیل خسارت قابل توجه در اسرائیل بود. آستین در ادامه ادعاهای خود گفت: «ایران باید کارآمدی سیستم‌های تسلیحاتی و برنامه ریزی خود را بررسی کند. فکر می‌کنم اسرائیل نشان داده است که توانایی قابل توجهی برای دفاع از خود دارد.» روزنامه «اول استریت ژورنال» طی گزارشی عنوان کرد که ابعاد وسیع پاسخ تنبیهی ایران و پرتاب بیش از ۱۰۰ فروند موشک بالستیک به سوی رژیم صهیونیستی موجب نگرانی شدید آمریکا شده بود. به نوشته وال استریت ژورنال، پیش از انجام عملیات تنبیهی ایران و زمانی که مشخص شد تهران برنامه‌ای در دست اجرا دارد، تیمی از نیروه‌های نظامی آمریکا مخفیانه به اسرائیل اعزام شدند تا «مرکز عملیات پدافند موشکی» تشکیل دهند. برنامه‌های نیز طراحی شده بود تا عربستان و اردن در صورت لزوم از حرم هوایی خود دفاع کنند. در پاسخ تنبیهی ایران، بیش از ۳۰۰ پرتابه از جمله ۱۷۰ پهپاد، ۳۰ فروند موشک کروز و ۱۲۰ فروند موشک بالستیک به سوی اسرائیل پرتاب شد در همین حال روزنامه صهیونیستی معاریو امروز گزارش کرد که واکنش دولت «جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا به عملیات موشکی و پهپادی ایران نشان می‌دهد که واشنگتن اکنون با ایران به‌عنوان یک «قدرت منطقه‌ای برخورد می‌کند و به عملیات نظامی مستقیم ایران به متحد واشگتن (رژیم صهیونیستی) مشروعیت می‌بخشد.

بنیاد کارنگی بررسی کرد

ترمیم روابط داخلی لبنان با حزب الله



حالی که خودشان نمی‌توانند کاری بکنند، آن هم به رغم دشمنی با حزب الله و محور مقاومت طرفدار ایران که حماس هم بخشی از آن است. آنها این عملیات را یک امر کاملاً سنی می‌دیدند، در دادشی که با سخنان سید سنی نصرالله تقویت شدتی در آن شد: «این عملیات صددرصد فلسطینی بود چه در تصمیم و چه در اجرا»

بالافاصله پس از آن اسرائیل بمباران غزه را آغاز کرد، مقام‌های حماس از حزب الله انتقاد کردند و خالد مشعل گفت: «وقتی چنین جنایت وحشیانه ای علیه غزه تدارک می‌شود، انتظار بیشتری از (متحدان حماس) می‌رود.» هرچند وی افزود: «ما نباید انگشتش را به سوی لبنان و حزب الله بگیریم.» بنابراین، سنی‌های همه جناح‌ها اینطور برداشت کردند که احساسات عمومی اعراب و مسلمانان در حمایت از فلسطینی‌ها، تناقضی با جبهه گیری سنی بر ضد ایران و حزب الله ندارد، همچنین بر فضای حاکم بر جهان عرب، که از توسعه طلبی ایران نگران است. با این همه، غزه به دگرگشی در ذهنیت سنی‌ها نسبت به حزب الله نماند. اگر این حزب در جنگی به مشارکت تدارک که در نگاه بسیاری از آنها یک «ببرد سنی» است، در آن صورت معقول استد که سنی‌ها در،

یکشنبه ۹ اردیبهشت ۱۴۰۳ – ۹ شول ۱۴۴۵ – ۲۸ آبریل ۲۰۲۴ – سال بیست‌وسوم – شماره ۶۲۴۹

واخ

گفت و گوی وزرای خارجه ایران و پرتغال

گروه دیپلماسی؛ وزیر امور خارجه بر ضرورت پایان جنگ و نسل‌کشی رژیم صهیونیستی در غزه و احترام به حقوق مردم مظلوم فلسطین تاکید کرد و گفت: رژیم صهیونیستی عامل ریشه‌ای تمام تنش‌ها و وخامت اوضاع در منطقه است.

«پائولو راتگل» وزیر امور خارجه جدید پرتغال در گفتگوی تلفنی با امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان در خصوص مناسبات دو جانبه و اوضاع منطقه به خصوص تحولات فلسطین به گفتگو و تبادل نظر پرداخت. وزیر امور خارجه کشورمان در ابتدای این گفتگوی تلفنی، تشکیکول دولت جدید پرتغال و انتصاب پائولو راتگل به عنوان وزیر امور خارجه جدید این کشور را تبریک گفت و به سابقه روابط خوب و دیرینه فی‌مابین دو کشور اشاره کرد. امیرعبداللهیان بار دیگر بر ضرورت پایان جنگ و نسل‌کشی رژیم صهیونیستی در غزه و احترام به حقوق مردم مظلوم فلسطین تاکید کرد و رژیم صهیونیستی را به عنوان عامل ریشه‌ای تمامی این تنش‌ها و وخامت اوضاع در منطقه دانست.

پائولو راتگل وزیر امور خارجه پرتغال نیز در این گفتگوی تلفنی بر ضرورت برقراری آتش بس فوری در غزه تاکید کرد و افزود: دولت پرتغال از تشکیل دولت مستقل فلسطینی حمایت می‌کند و خواستار تلاش تمامی کشورهای منطقه برای کاهش تنش‌ها در منطقه است.

طرفین آخرین دیدگاه‌های خود را در مورد کشتی توقیف شده اسرائیلی حامل پرچم پرتغال تبادل کردند.

امیرعبداللهیمان در این ارتباط اظهار داشت: موضوع انسانی رهایی خدمه کشتی، مورد توجه جدی ماست و به سفرای‌شان در تهران دسترسی کنسولی، آزادی و تحویل‌شان را اعلام کردایم.

ژئوپولیتیک

گسترش حضور ایران در دریای سرخ



اندیشکده آمریکایی AFPC با اشاره به گسترش دامنه نفوذ ایران در منطقه غرب آسیا به کاخ سفید هشدار داد که ایالات متحده نباید اجازه بدهد تا ایران صاحب پایگاهی در دریای سرخ شود.

«شورای سیاست خارجی آمریکایی» (AFPC) به تازگی «میلی میلیکن» نوشت که به تازگی نشانه‌هایی از تلاش تهران برای افزایش نفوذ و حتی ایجاد پایگاه دریایی در سودان موجب شده است تا آمریکا نسبت به اهداف تهران در دریای سرخ نگران شود.

این ادعا فکر آمریکایی با استناد به گزارش ماه گذشته وال استریت ژورنال آورده است که یک افسر اطلاعاتی سودانی مدعی شده که تهران در ازای ارائه یک ناو هلیکوپتر به نیروهای مسلح سودان (SAF) درخواست ایجاد یک پایگاه دریایی دائمی در سواحل دریای سرخ این کشور را کرده است. نویسنده با ابراز نگرانی عمیق نسبت به این موضوع می‌افزاید: ایران از چنین پایگاهی، برای استقرار کشتی‌های جنگی و جمع‌آوری اطلاعات استفاده خواهد کرد و به تهران این امکان را می‌دهد تا کنترل خود را در یکس از پرتق و آمدترین خطوط کشتیرانی جهان تقویت کند. ضمن آنکه آشکارا منافع راهبردی مهمی را برای جمهوری اسلامی به همراه خواهد داشت.

طبق این تحلیل، نخستین مورد این است که استقرار نظامی دائمی ایران در سودان، موقعیت تهران در این کشور به‌عنوان یک بازیگر اصلی را مستحکم می‌کند و به آن اجازه می‌دهد تا با رقبای منطقه‌ای مانند عربستان سعودی و امارات متحده عربی که از مدت‌ها قبل در امور سودان دخالت داشتند، رقابت کند. درصورت پیروزی SAF در جنگ داخلی کنونی، جایگاه ایران پیشتر از قبل تقویت

می‌شود و دسترسی تهران به معادن و صنایع این کشور افزایش می‌یابد. دومین مزیت آن در زمینه عملیات دریایی ایران رخ می‌دهد و حضور مکرر نیروی دریایی ایران در امتداد آبراه کلیدی باب المندب و دریای سرخ را هموار می‌کند. علاوه بر این، ایران می‌تواند از اطلاعات جمع‌آوری‌شده از این پایگاه بهره‌مند شود. سومین مورد مهم آن است که این اقدامات بخشی از تلاش گسترده‌تر ایران برای تقویت روابطش با سودان و در کل قاره آفریقا است. یکی از نتایج‌های آن نیز سفر سال گذشته، «ابراهیم

رئییسی» رئیس جمهور ایران به چند پایتخت آفریقایی بود که برای تقویت حضور ایران در این قاره در میانه تنش‌ها با غرب تلاش کرد. اگرچه این اتفاق فکر آمریکایی سعی دارد تا نسبت به عملیاتی شدن این رویکرد تردید ایجاد کند، اما در پایان تصریح دارد: با اینحال تعمیق روابط ایران با ارتش سودان ممکن است در آینده دوباره از طریق دیگری مطرح شود. پیش از این پهپادهای پیشرفته ایران راه خود را به منطقه باز کرده‌اند و ممکن است در آینده چندان دوران این پهپادها همانند سوریه و یمن در سودان هم به کار گرفته شوند. در هر صورت برنامه‌های ایران برای سودان در حال پیگیری هستند و به همین دلیل واشنگتن باید بی‌ی

اکنومیک

تاکید بر گسترش همکاری اقتصادی

ایران و عربستان

گروه دیپلماسی: «حسن زرتکار» سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در جدّه، با عبدالله صالح کامل رئیس اتاق بازرگانی مکه مکرمه دیدار و گفت و گو کرد.

سرکنسول کشورمان در این ملاقات بر لزوم بهره مندی از ظرفیت‌های اقتصادی و تجاری دو کشور، افزایش مرادات تجار، بازرگانان و بخش خصوصی، جایگاه شهر مکه مکرمه و ایجاد اقتصادی مرتبط با مایحتاج حاجران امکان برگزاری انواع نمایشگاه‌ها در دو کشور و همچنین تجربه‌های موفق شرکت‌های ایرانی در اجرای انواع پروژه‌ها در کشورهای گوناگون تاکید کرد.

رئیس اتاق بازرگانی مکه مکرمه نیز ضمن ابراز امیدواری نسبت به توسعه روابط همه جانبه ایران و عربستان مبتنی بر تأکیدات محمد بن سلمان ولیعهد و نخست وزیر عربستان سعودی و سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهوری اسلامی ایران، بر آمادگی اتاق بازرگانی مکه مکرمه برای گسترش روابط اقتصادی در چارچوب بخش خصوصی تاکید کرد.